
Téma: Projekt fyzické bezpečnosti 

Ing. Kamil Halouzka, Ph.D. 

kamil.halouzka@unob.cz 

 Operační program Vzdělávání pro konkurenceschopnost  

Projekt: Vzdělávání pro bezpečnostní systém státu  

(reg. č.: CZ.1.01/2.2.00/15.0070) 

Fyzická bezpečnost 



Učební otázky 

1. Úvod – základní pojmy z oblasti FB 

2. Projekt fyzické bezpečnosti 

3. Zpracování projektu fyzické bezpečnosti 



 Fyzická bezpečnost je druhem zajištění ochrany 
utajovaných informací a je upravena v hlavě V zákona 
č. 412/2005 Sb., o ochraně utajovaných informací a o 
bezpečnostní způsobilosti, ve znění pozdějších 
předpisů.  

 Fyzickou bezpečnost, tvoří systém opatření, která mají 
neoprávněné osobě zabránit nebo ztížit přístup k 
utajovaným informacím, popřípadě přístup nebo 
pokus o něj zaznamenat.  

1. Úvod - základní pojmy z oblasti FB 



 Pro zabezpečení ochrany utajovaných informací v 
rámci fyzické bezpečnosti se určují objekty, 
zabezpečené oblasti a jednací oblasti.  

 Objektem je budova nebo jiný ohraničený prostor, ve 
kterém se zpravidla nachází zabezpečená oblast nebo 
jednací oblast.  

 Objekt slouží ke zpracovávání a manipulaci s 
utajovanou informací.  

1. Úvod - základní pojmy z oblasti FB 



 Zabezpečená oblast slouží k ukládání utajované 
informace, která se ukládá v zabezpečené oblasti v 
trezoru nebo jiné uzamykatelné schránce. 

 Zabezpečené oblasti se podle nejvyššího stupně 
utajení utajované informace, která se v nich ukládá, 
zařazují do kategorií (Přísně tajné, Tajné, Důvěrné, 
nebo Vyhrazené).  

1. Úvod - základní pojmy z oblasti FB 



 Utajovanou informaci stupně utajení Přísně tajné nebo 
Tajné lze pravidelně projednávat pouze v jednací 
oblasti.  

 Zabezpečení zabezpečené a jednací oblasti a objektu 
je zajišťováno kombinací opatření fyzické bezpečnosti, 
které jsou ostraha, režimová opatření a technické 
prostředky.  

1. Úvod - základní pojmy z oblasti FB 



 Výkon ostrahy, rozsah použití opatření fyzické 
bezpečnosti a rozsah použití technických prostředků 
se stanoví v závislosti na stupni utajovaných informací 
a na vyhodnocení rizik v projektu fyzické bezpečnosti.  

 Pro ochranu utajovaných informací se používají 
certifikované nebo necertifikované technické 
prostředky v závislosti na kategorii a vyhodnocení 
rizik. 

1. Úvod - základní pojmy z oblasti FB 



 Projekt fyzické bezpečnosti v případech, kdy se v 
objektu nacházejí zabezpečené oblasti kategorie 
Přísně tajné, Tajné nebo Důvěrné, obsahuje: 

 určení objektu a zabezpečených oblastí, včetně jejich hranic 
a určení kategorií a tříd zabezpečených oblastí, 

 vyhodnocení rizik, 

 způsob použití opatření fyzické bezpečnosti, 

 provozní řád objektu a 

 plán zabezpečení objektu a zabezpečených oblastí v 
krizových situacích. 

 

2. Projekt fyzické bezpečnosti 



 Projekt fyzické bezpečnosti v případech, kdy se v 
objektu nachází zabezpečená oblast pouze kategorie 
Vyhrazené, obsahuje: 

 určení objektu a zabezpečených oblastí, včetně jejich hranic 
a určení kategorií a tříd zabezpečených oblastí 

 způsob použití opatření fyzické bezpečnosti. 

2. Projekt fyzické bezpečnosti 



 Projekt fyzické bezpečnosti v případech, kdy se v 
objektu nachází jednací oblast, obsahuje: 

 určení objektu a jednací oblasti, včetně jejich hranic, 

 vyhodnocení rizik, 

 způsob použití opatření fyzické bezpečnosti, 

 provozní řád objektu a 

 plán zabezpečení objektu a jednací oblasti v krizových 
situacích. 

2. Projekt fyzické bezpečnosti 



 Projekt fyzické bezpečnosti objektu kategorie Přísně 
tajné, Tajné a Důvěrné bez zabezpečené oblasti nebo 
jednací oblasti obsahuje: 

 určení objektu včetně jeho hranic, 

 způsob použití opatření fyzické bezpečnosti, 

 provozní řád objektu a 

 plán zabezpečení objektu v krizových situacích. 

2. Projekt fyzické bezpečnosti 



 Projekt fyzické bezpečnosti objektu kategorie 
Vyhrazené bez zabezpečené oblasti obsahuje určení 
objektu včetně jeho hranic. 

 Projekt fyzické bezpečnosti se ukládá u odpovědné 
osoby nebo bezpečnostního ředitele. 

2. Projekt fyzické bezpečnosti 



 Zpracování projektu fyzické bezpečnosti dle 
aktuálních podkladů, které distribuuje Odbor 
bezpečnosti MO. 

3. Zpracování projektu fyzické 
bezpečnosti 



[1] Zákon č. 412/2005 Sb., o ochraně utajovaných informací a o 
bezpečnostní způsobilosti, ve znění pozdějších předpisů 

 

Literatura 


